
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.08.2013                        № 579 

 

 

О дорожном фонде  

муниципального образования 

«Город Таганрог»  

 

 

                                        Принято 

Городской Думой 

22.08.2013 

 

 

 

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 03.12.2012 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 35 

Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Создать дорожный фонд муниципального образования «Город Таганрог». 

 

2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

дорожного фонда муниципального образования «Город Таганрога» (приложение). 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2014, но не ранее дня его официального 

опубликования. 

 

4. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 



2 

 

5. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                                                   В. Прасолов  

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога      Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

 к Решению Городской Думы 

              от 27.08.2013№ 579 

 

 

ПОРЯДОК 

ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок разработан в целях урегулирования вопросов формирования и 

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования 

«Город Таганрог». 

1.2. Дорожный фонд муниципального образования «Город Таганрог» (далее – дорожный 

фонд) – это часть средств бюджета муниципального образования «Город Таганрог», 

подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также 

капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования «Город 

Таганрог». 

 

Статья 2. Формирование бюджетных  ассигнований дорожного фонда 

 

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается Решением 

Городской Думы города Таганрога о бюджете муниципального образования «Город Таганрог» 

на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема 

доходов бюджета муниципального образования «Город Таганрог» от: 

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный 

бюджет; 

2) государственной пошлины за выдачу специальных разрешений на движение по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории 

муниципального образования «Город Таганрог» транспортных средств, осуществляющих 

перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

3) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения муниципального образования «Город Таганрог» 

транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов; 

4) денежных средств, поступающих в бюджет муниципального образования «Город 

Таганрог» от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков 

муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением 

исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, 

финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения 

таких контракта или иных договоров; 

5) штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов 

по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального 

образования «Город Таганрог»; 



4 

 

6) поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Город Таганрог»;  

7) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, в 

том числе добровольных пожертвований; 

8) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в 

целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного 

фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае 

уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

 

2.2. Не позднее 1 ноября текущего года осуществляется уточнение утвержденного 

Решением Городской Думы города Таганрога о бюджете муниципального образования                 

«Город Таганрог» объема доходов, установленных пунктом 2.1. настоящей статьи. 

В случае отклонения фактически поступившего объема указанных доходов от 

утвержденного Решением Городской Думы города Таганрога о бюджете муниципального 

образования «Город Таганрог» объема бюджетных ассигнований дорожного фонда, объем 

бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке на сумму указанного 

отклонения путем внесения изменений в Решение Городской Думы города Таганрога о 

бюджете муниципального образования «Город Таганрог», сводную бюджетную роспись и 

лимиты бюджетных обязательств.  

 

Статья 3. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда 

 

3.1. Главным распорядителем средств дорожного фонда является Управление жилищно-

коммунального хозяйства г.Таганрога. 

 

3.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда для обеспечения дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования «Город Таганрог» направляются на: 

1) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и тротуаров, включая подготовку проектной документации; 

2) строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и тротуаров (включая разработку документации по планировке территории в целях 

размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, подготовку проектной 

документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку 

территории строительства); 

3) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения; 

4) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов; 

5) оформление права собственности муниципального образования «Город Таганрог» на 

автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки под ними; 

6) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них. 

 

3.3. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах ассигнований, 

утвержденных сводной бюджетной росписью. 

 

3.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем 

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в 



5 

 

очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в Решение 

Городской Думы города Таганрога о бюджете муниципального образования «Город Таганрог», 

сводную бюджетную роспись, лимиты бюджетных обязательств.  

 

3.5. Безвозмездные поступления, в том числе добровольные пожертвования, в бюджет 

муниципального образования «Город Таганрог» от физических и (или) юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения осуществляются на основании соглашения между Управлением 

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога и физическим и (или) юридическим лицом. 

Увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда на сумму указанных 

безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц осуществляется путем 

внесения в установленном порядке изменений в Решение Городской Думы города Таганрога о 

бюджете муниципального образования «Город Таганрог», сводную бюджетную роспись, 

лимиты бюджетных обязательств.  

 

3.6. Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога направляет в 

Финансовое управление г. Таганрога ежемесячный отчет об использовании средств дорожного 

фонда в срок до 15 числа месяца следующего за отчетным. 

 

3.7. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного 

фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 


